Prima ratio creationis.

Secunda ratio ordinationis.

Tertia ratio assimilationis.

Prima rō dicitur creationis: q̄ aia nobilior est q̄ ipa corpa creata ⁊ i esse

producta: si attendamus ad hec tria.

Primū scz a quo sit creata

Scđm scz de quo sit creata

Tertium qualiter sit creata.

Primo quidē anima rōnalis creata est a deo opifice summo. **U**n̄ glosa sup illud psal. Qui finxit sigillatim corda eoz dicit. Creauit deus aias singulorum per se. **A**duertendū tñ q̄ p̄bi qui dam cū **P**latone dixerūt q̄ aīe fuerūt simul create in corpibus stellaz: et post formatis corporibus istis organicis p̄ orbis planetaz ad s̄ viuificandū descendūt et postmodū corruptis corporibus illuc reuertunt: et postmodū suo loco et tpe iterum ad alia corpa descendunt. **H**anc opinionē videntur narrare **M**acrobis explanās somniū scipionis. **S**ed hec opinio est h̄tra p̄biam q̄ dicit q̄ p̄p̄ius actus debet fieri in propria materia vt p̄b̄ in .ij. d̄ aīa. **U**nde si opinio ista esset vera: corporibus nō esset p̄fectio. **F**uerūt insup heretici quidā dicentes q̄ anime fuerūt create in celū cū angelis: q̄ sunt eiusdem nature et postmodū ad suggestiōz dei tenebrarū peccauerunt et merito illius p̄c̄i in corpore sunt retruse tanq̄ in carcere: vt ibi purgent: et cum purgate sunt ad celestē gloriā reuocant. **E**t hec opinio est manicheoz q̄ contrariat̄ fidei xp̄iane ponens nullā aīam debere damnari. **C**ōtrariatur etiam p̄bie cū ponit q̄ corp⁹ cōparat̄ ad aīam nō sicut p̄fectibile: s̄ sicut carcer. q̄ si verū esset sequer̄t q̄ homo nō esset vera sp̄s cum ex anima et corpe nō fiat vnū. **E**st adhuc opinio talis q̄ sensibilem exp̄ientiam: q̄ videmus aīam q̄rumcūq̄ bonaz nolle a corpe separari: adeo vt anime etiā beate vt ostendit in sequentibus: inclinationem habeāt ad ipm̄ corpus sibi vn̄endum. **I**ta illa opinio est obijcienda. **Q**ui **A**uḡ. contradicit li. de eccl̄e. dogmatibus vbi ait. **C**redendū est et firmiter tenendū q̄ anime nō sunt ab initio create: vt **D**iogenes finxit aut in corpo

ribus seminant̄ vt luciferiani et **C**irill⁹ et quidā latinorū affirmant. **S**ed a deo aīaz creari simul et infundi in corpe cōposito et firmato hec ille. **S**cđo attēdendū de q̄ sit anima creata. **E**t heretici quidā pariter etiā et p̄bi dixerunt aīam de dei substantia esse p̄ductam. **M**āq̄ s̄m auḡ. p̄scilianiste manichei et gnost̄i vt p̄tz in li. vij. sup̄ gen̄. ad l̄raz et libro s̄ faustum: et in li. de duab⁹ aīabus dicebat. q̄ aīa esset omnino q̄ deus est vel aliquid esse de substantia dei. **I**diōmitenit **E**uripides p̄b̄s vt testatur **T**ullius i libro tusculanarū q̄onū ait. **E**t ip̄e **T**ullius li. eo. eandē q̄ nū ait. **S**p̄s humanus ex diuina mente d̄sertus cū nullo alio nisi cum ipso deo cōparari p̄t: et **S**eneca ad lucillū epistola. lxxi. inquit. **N**ihil aliud ē aīa q̄ ps diuini sp̄s in corpus nostrum imersa: s̄ idem scripsit **M**acrobis supra somniū scipionis. **Q**uā opinio deiecit **A**uḡ. li. de origine aīe qm̄ si ita esset anima nec melius nec in peius labi posset: et itez **D**eus multarū animarū formatione laceraret. **U**n̄ idē auḡ. li. de fide ad **P**etrum ait. **N**ō vn̄ nature possunt esse q̄ fecit et factū **A**lij insuper p̄bi ex elementis animā cōstare asseruerunt. vt em̄ scribit **A**r̄. in primo d̄ anima **D**emocritus dixit animā esse ignem quendam. **I**n libro vero de vita et morte **A**r̄. legitur **E**raclitū semper affirmasse deos om̄es ex igne esse et ex igne vn̄iversa cōstare et animā nullam esse stantis essentie zeno stoꝝ et **l**euippus illud idēz profitebatur s̄m **T**ullium li. primo q̄onū: tū scil. s̄ idem affirmabat **S**pareus: put scribit **M**acrobis in li. i. super somniū scipionis. ad illud aut̄ tenere moti sunt: q̄ aīa p̄te corpus calet: et recedēte frigescat **D**iogenes! teste p̄b̄o in primo de anima dixit animā esse aerē: cui cōcordarunt **C**leantes et **C**risippus: vt scribit **S**re. **N**azan. in libro de natura hominis **A**naximes vt ait auḡ. li. viij.

De ci. dei Omnes reru; causas aeri de
dit. Nam dicebat deus animam et om
nia alia ab aere gigni cum absque aere nul
la animalia cernerent procreari in quibus
subito aere perdito: hic secundum Plinium in
libro de naturali historia inuenit horo
logium. Tales millesius pur refert. Tul
lius libro de natura deorum materia; ve
ro posuit in humore causam nascendi:
tenetque deum ex aqua cuncta formasse
et alia huiusmodi et anima locuti sunt
delatantes. Contra quos theologi con
ueniunt affirmantes de nullo a deo ani
mam esse creatam. Unde Augustinus in li
bro de quantitate anime ait. Non ex his
notis visitatisque naturis anima facta est:
quas istis corporeis sensibus tangunt.
Non neque ex terra: neque ex aere: neque ex
aqua: neque ex igne: neque ex his omnibus:
neque ex alijs coniunctis horum constare
animam puto: nec tunc disputandum est
qualiter deus possit ex nihilo aliquid
facere: quippe qui et angelos de nihilo
sic et animas voluit creare. Tertio at
tendendum est qualiter anima sit crea
ta. scilicet quia spiritualis et incorporealis substancia:
ut enim Augustinus ait. Alia substantia est in
corporea regens corpus. sed cum igna
ris non facile persuademus spiritum esse
animam et non corpus. quia ut Theophrastus di
cit. v. q. prime partis dicunt sola corpo
ra esse: et quod non est corpus nihil esset.
cum tamen deus spiritus sit. Io. r. et angeli sibe
spirituales esse dicantur. Hinc quod Lactan
tius in septimo libro diuinarum institutio
num de inuisibili deo dicit quod deus
ab homine videri non potest ne quis cum
putaret ex eo ipso deum non esse: quia
mortalibus oculis non videretur. inter
cetera suorum institutorum: mirabilia fecit
etiam multa quorumvis: quod apparet ip
sa autem non videntur: sicut est velocitas
odor fetidus: ut harum rerum argumē
to: exemplo etiam deum: licet sub ocu
lis non veniret de sua tamen vi et effectu et
operibus cerneremus. hec ille. Ange
los et non solum bonos sed etiam ma

los: id est demones esse et effectu ma
gnarum artium conspiciamus: de qui
bus nunc loquimur committimus et la
tius suo loco tractabimus. Ad animam
igitur incorpoream veniamus: quam
esse Alex. in secundo sic ostendit. Uide
mus inquit quedam corpora que non
nutriuntur augmentantur: nec generan
tur nec mouetur motu volutissimo ut
lapides. Quedam que nutriuntur et au
gmentantur: ut plante. Quedam vero
que ultra hec mouetur et sentit ut ani
malia. Quedam vero que ultra hec agunt
ratione. Si ergo harum operationum ef
fer corporeitas principium et causa in
ueniatur tunc in omnibus corporibus.
Sed hec est falsum ergo illud a quo ille opa
tiones perueniunt non erit corpus sed
anima. Insuper videmus actiones in
quibus conueniunt vegetabilia et ani
malia et homines: ut nutrire et genera
re. Et actiones communes hominibus
et brutis: in quibus communicant vege
tabilia: ut sentire et imaginari. Et vide
mus alias que sunt propria hominibus
ut rōcinari et intelligere. et inter hominum
et malum verum et falsum discernere: et
hominum. ergo erit in vegetabilibus prin
cipium generationis. Quod quidem
est anima vegetatiua in animalibus bru
tis principium mouendi et standi: quod ani
ma est sensitua. In hominibus hoc prin
cipium rōcinandi et intelligendi: quod
est anima intellectua. Quis nam expli
cet quot sunt hominum operationes. Que
licet per corpus exerceantur tanquam per in
strumentum nihilominus ab anima ipsa
procedunt. quarta est preteritarum rerum
memoria quod ad futura providen
da quot picture quot artes: quot ad
capiendum aues pisces et indomitas, fe
ras modi distincti: quot ad pungan
dum arma quot ad navigandum ma
re dispositiones mirabiles: quot ad in
ueniendam sciendamque veritatem ar
tium liberalium scientie. Unde illa in
homine. Certe non ab ipso corpore: sed

substantiatam: que exuta corpore uiuit
 ⁊ sensus suos atq; ingenia uiuaciter te-
 net nec cum corpore moritur sicut ara-
 bi asserunt nec post modicum interual-
 lum: sicut zeno: quia substantialiter ui-
 uit. Et idē in ench. ⁊ ponitur. xij. q. ij.
 c. tempus. **T**empus quod inter hominis
 mortē ⁊ ultimam resurrectionem inter-
 positum est aīas abditiis receptaculis
 continet: sicut vna queq; digna est: vt
 require: vel erumna pro eo qđ sortita ē
 in carne dum uiueret. Et Bre. libro
 iij. Dialo. sic loquitur Tres vitales spi-
 ritus creauit omnipotens deus **U**nū
 qui carne non tegitur alium qui carne
 tegitur: sed non cū carne moritur. **T**er-
 tium qui carne tegitur ⁊ cū carne mori-
 tur. **P**rimus est angelicus spūs **S**e-
 cundus est spūs humanus. **T**ertius ē
 spūs iumentoz omnūq; brutorū ani-
 malium. hec ille. Et **H**iero. ad bene-
 dictum eundem reprehendens de im-
 moderato dolore p morte filie sue di-
 cit. **S**aricatis tue scripta percepit: i qui
 bus animū tuum dolore comorū de fi-
 lie redormitione cognoui non aliud in-
 te admiratus sum qđ cristiani peccato-
 ris in te virtutē illatā fuisse stupeo mu-
 rum fidei penetratū vulneribus; oibi-
 tatis quē sopire debuerat spes resurre-
 ctionis ⁊ regni celestis. Et **A**ngustinus
 papa. xij. q. ij. c. habent. ad idē ait. **H**a-
 bent forsitan illi iustā longi doloris ex-
 cusationē qui vitā alterā nesciunt: qui
 de hoc seculo ad melius esse transitū
 p̄fidunt. **N**os autē qui h̄ credim⁹ ⁊ do-
 cemur tristari nimū de obeuntibus
 nō debem⁹. at vt cōcludamus audien-
 dus est xps. qui. r. c. **D**at. dicit. Nolite
 timere eos qui occidūt corpus aīaz; au-
 tem nō possunt occidere. **S**ed potius
 eū timete qui pōt aīam ⁊ corpus p̄de-
 re in gehennā. Et **D**at. v. **G**audete et
 exultate q: merces vestra copiosa est i
 celis. **D**at. xv. **I**būthi in suppliciu;
 eternū: iusti autē in vitā eternā. **O**mit-
 to alioz testimōia ne longitudine ver-

boū audientes tedū suscipiant. **H**oc
 tm̄ addens qđ omnia que scripta sunt tā
 in vtroq; testō qđ in libris doct. ecclesie
 hanc veritatē directe vel indirecte con-
 cludunt. **T**ertiuū testimoniū est theolo-
 gorū quib. ij. di. xix. multipliciter anti-
 me immortalitatē defendunt. **E**st tm̄ hu-
 ius veritatē inter ceteros defensor acer-
 rimus. d. **S**on. qui ait primo qđi consi-
 deremus animam in cōpatione ad di-
 uinam iusticiā necesse est illā fore im-
 mortalē ad diuinā quippe iusticiā spe-
 ctat vt nihil quod bene ⁊ iuste fit qđ ver-
 gat in malū exitū sed sm̄ omnes sapient-
 tes et morales potius debet hō pati
 mortē qđ recedere a veritate vite ⁊ a ve-
 ritate iusticie. **S**⁊ si oīo pimeretur aīa
 pimeretur oīs iusticia que est i ipsa et
 go talis p̄pessio que est iusta ⁊ quā lau-
 dat oīs rō recta malū habebit exitū qđ
 est contra diuinā iusticiā.

Secūdo si cōsideremus aīam in cō-
 paratione ad ppriaz virtutē necesse est
 eam esse immortalē. nam cuiuslibet scie-
 corruptibilis opō antiquat et senescit i
 tpe: sed aīe rōnalis opō nec antiquat
 nec senescit in tpe imo iuuenescit: qđ in
 antiquis est sapientia in multo tēpore
 prudentia. **T**ertio si cōsideremus ani-
 mam in cōpatione ad suum finem ne-
 cesse est eā fieri mortalē. **N**ā finis po-
 nit necessitatem his q̄ sunt ad finē. **F**i-
 nis vero ipsius aīe est beatitudo. **S**i ḡ
 beatus esse non pōt qui bonū qđ habet
 potest amittere. **g**it necesse est animaz
 esse immortalē. **T**ertius modus ad ostē-
 dendum aīe immortalitatem est exemplo
 rum coruscatio. **P**ossim⁹ autē subdisti-
 guere tria exempla.

Primum exemplū dicit apparitionis
Scđm exemplum dicit exauditionis.
Tertium exemplum dicit defensionis
Primū exemplū dicit apparitionis:
 ⁊ si dicat quō pōt aīa apparere cum sit
 inuisibilis et incorporea. **D**icimus qđ
 deo volente apparent aliqui aīe in vigi-
 lia: ⁊ aliqui in somnijs. **D**e apparitione

In solitudinem duxit etatem cibum et vestitum ei palma prebebat. Quid fecit Antonius. q̄ Dilarion. quid Basilius. quid Franciscus. quid Dominicus. **O** sancti et amici dei: dicite nobis quare tot vigilijs et orationibus et disciplinis carnem vestram mortificastis. Respondebunt certe omnes propter animam. **O** martires triumphantes: cur vos tot cruciatibus exposuistis et tot supplicijs: et mori non recusastis. Iterum et ipsi clamabunt et dicent propter animam. **O** Ihesu benedicte Cur tu. xxx. annis in mundo et amplius famem sitim labores sudores vulnera et liuores sustinuisti. Statim clamabit propter animam. **O** anima nobilis. **O** anima delicata Cur tuas in tot exemplis nobilitatem non curas agnoscere. Respice anima misera: quia carnem pro te suscepit cristus: pro te pauper natus est in presepio: pro te circumcisus: pro te peregrinatur in egyptum: pro te ieiunatus: pro te oratus: pro te lacrimatur: pro te patitur: pro te sanguinem fundit. **I**do Ber. in meditationibus ait Sublime est anime principijs que non nisi sanguine cristi redemi potuit: quia ergo commutatione: pro anima tua das qui pro nihilo das illas. Nonne dei filius qui cum esset in sinu patris a regalibus sedibus propterea descendit: ut eam liberaret a potestate diaboli: quia cum vidisset peccatorum funibus irretitam iamque de demonibus tradendam ut morte damnaretur perpetua. Fleuit super illam que flere se nesciebat: non solum fleuit: sed etiam mori permisit ut sui sanguinis precio redimeret. hec ille: et Hugo in libro de ara sponse ait Amplius mihi vilis esset non debito qui tamen deo placui ut mori dignaretur: proinde ut non perderet me. Patet ergo ex dictis quantum sit anime nobilitas et quantum corpora cuncta dignitate prececlit: quam tamen in felicissimi peccatores suis miserijs vile

sed et reddunt ac faciunt. Cum itaque tanta sit anime nobilitas quomodo poterimus eam dicere interire cum corpore quasi deus tam egregiam creaturam commisit ut eam tam brevi tempore pimeret. Concludendum est ergo cum verbis Latronis: que in libro de senectute Cicero scripsit: ubi sic habetur. Sic mihi persuasi sic sentio cum tanta sit celeritas aiorum: memoriam preteritorum: providentia futurorum: tot artes tot scientie tot inventa non posset eam naturam que res ipsas contineat esse mortales: quod animas esse immortales: testificatione probat. c. 1.

Secundus modus ad ostendendum anime immortalitate: dicitur multorum testificatio. Adducemus autem tria testimonia.

Primum est philosophorum.

Secundum est sanctorum atque doctorum.

Tertium est theologorum.

Primum testimonium est philosophorum qui suo modo anime immortalitate commissi sunt unde Seneca ad Lucillum epistola xxxvi. sic ait. **M**ors illa quam pertimescimus et recusamus iter mutat vitam non eripit. Alius enim expectat qui vos reponat in luce: diei. **I**dem in libro de naturalibus quonibus ait. **S**i tranquille volumus vivere in expedito habenda est anima: ut siue illas insidiam siue egritudines petant quid aliud debeo nisi ut exeat exhortari: et cum hominibus eam bonis emittere. **V**ade inquit vade fortiter: et vade feliciter nihil dubitans: fac quod quandoque faciendum est. **E**n rerum natura que generavit expectat et loco illo melior et tutior. **A**verro super. ij. metha. **A**ia rationalis manet post mortem et finis prosperitatis eius erit si coniugatur primo motori. **S**altem in libro de spermate. **S**icut lumen solis quod est incorporale separatur ab aere ab omni oculorum intuitu sine corruptione: sic et anima sine corruptione separatur a corpore. **P**lato

in super inter philosophos nobilissim⁹
 anime immortalitate; primo confessus est
Mā vt dicit **Macrob**ius in libro satur
 nalium. **Z. Agellius** in li. noctium acti
 carum quem librum edidit de imorta
 litate anime; quem **Tullius** transulit
 in latinum **Denominatur** autem ille li
 ber a **Phedrone** quodam socratis et
Platonis a deo dilecto vt plato nomi
 ni suo librum dicitur. In dicto igit li
 bro **Plato** sic ait. **Perfectus** et purga
 tus hinc transiens habitabit cum deo.
Idem Plato in **Timoneo** Anima est
 immortalis et fm q̄ vicerit passiones
 vel ficta fuerit premabitur vel puniet̄
 post hanc vitam **Macrob**ius in pro
 logo super somnium scipionis sic ait.
Sic habeo omnibus qui patriam ser
 uauerunt vicerint auxerint certum esse
 in eorum diffinitū locum vbi beati sempi
 terno euo fruuntur. **Lactantius** li. vij.
 diuinarum insti. aduersus gen. refert
 q̄ **Polites** quidem cōsuluit apolinem
 millesium: vtruz remaneat anima post
 corpus an dissoluatur. **Qui** re: pondit
 anima q̄dū vinculis tenetur in corpore
 corruptibiles passiones sentiens mor
 talibus cedit doloribus. **Cū** vero hu
 manam solutionē peruelocissimā post
 solutum corpus inuenit omnis ad ethe
 ra fertur ⁊ manet in eternum **Tullius**
 in q̄nibus tusculanis sic ait. **Non** est
 lugenda mors quā consequitur imor
 talitas **Idē** in philip. **Breuis** a natu
 ra nobis data est vita. **Sed** memoria
 bene acte vite sempiterna q̄ si non esset
 longior q̄ hec vita. **Quis** eēt tā amens
 qui maximis doloribus ⁊ periculis ad
 laudem glouazq̄ contenderit **Salu**
 stius in li. de rep. dicit **Diu**tiarum et
 fame gloria fluxa atq̄ fragilis est: vir
 tus clara eterna q̄ habetur ergo precla
 ra facies magne diuitie: ad hec vires
 corporis breui dilabuntur ingenua et
 egregia facinora: sicut anima imorta
 lia sunt. **Quintilianus** dicit. **Si** quis

sciat quis sit finis bonoz que vera feli
 citas nunq̄ videt̄ p̄matura morte p̄ire
Lucretius de eodem credit idem. **Re**
 tro d̄ terra q̄d fuit ante terra: sed quod
 missum est ex et̄eris oris id rursum ce
 li fulgentia templa receperunt **Cicero** i
 libro de senectute dicit. **Sp̄s** xenophō
 tem aut̄ moriens. **Cyrus** maior hmōi
 dicit **Polite** arbitrari **Q̄** mibi carissimi
 filij meū a vobis discessero nusq̄ aut
 nulluz fore: nec em̄ dum eram vobiscū
 animū meum videbatis. sed eum esse i
 hoc corpore et his rebus quas gerebam
 intelligebatis **Eundem** ergo esse credi
 tote etiā si nullum videbitis: nec vero
 clarorum virorum post mortem hono
 res permanent si nihil eorum ipso:um
 animi efficeret quo diutius memora
 sui teneremus: mibi nunq̄ quidem p̄
 suaderi potest animos: cū in corpori
 bus esset mortalibus viuere cū exissent
 ex his emor: ⁊ paulo post verum ex vi
 ta ita discedo tanq̄ ex hospitio: nō tan
 q̄ ex domo. **Comorandi** em̄ nobis na
 tura diuersoz dedit non habitandi **Q̄**
 preclarum illum diem cum ad illud di
 uinorum animorum conciliū cētūq̄ p̄
 ficiscar. **Quōq̄** ex hac turbe colluione
 discedā proficiscar em̄ non solū ad eos
 viros de quibus antea dixi: vez etiam
 ad **Cathonem** meū quo nemo vir me
 lior natus est: nemo pietate prestātor.
Et in eodē libro introducit **Cathonē**
 sic dicentem. **Ego** patres vestros **Sci**
 pio tuq̄ gaylelij viros clarissimos mi
 hiq̄ amicissimos viuere arbitror: et eā
 quidem vitam que est sola vita nomi
 nanda. **Nam** dū sumus inclusi in his
 cōpaginibus corporis munere quodā
 necessitatis ⁊ graui ope perfungimur.
Est em̄ celestis anim⁹ ex altissimo do
 micilio depressus ⁊ quasi demersus in
 terraz: locū diuine nature eternitatisq̄
 contrariū. **Sed** credo deos imortales
 spirasse animos in humana corpora vt ef
 sent qui terras tuerent: quiq̄ celestium

ordinem h̄templantes imitarent eum vite modus atq; cōstantia. Nec me solū rō seu disputatio impulit: vt ita scriberem sed nobilitas etiam summorum philosophorum et auctoritas. Audiebam pythagorā pythagoreosq; incolas pene nostros qui essent Italici philosophi quondam nominati nunq; dubitasse quin ex vniuersa mente diuina delibatos animos haberem. Demonstrabantur mihi p̄terea que Socrates suopremo vite die de immortalitate animorum disseruisset is qui esset omnium sapientissimus oraculo apollinis iudicatus. Sequit̄ didimus ad Alexandrum cuius verba hec iter. Nos nō sumus huius mundi incole sed aduene: nec ita in orbe terrarū venimus vt in eo libeat consistere sed transire: properamus em̄ ad patriam legibus nullis delictorumq; ponderibus pregrauati rē.

Valerius maximus li. ij. ci. anime immortalitatem fateri: asserens fuisse mortem golloz mutuare pecunias vt eas reciperent apud inferos. Quid plura philosophi: non t̄m verbo s; etiā exemplo anime ostenderūt immortalitatem. Nā infert Augustinus de ci. dei. c. xxiij. q; phs quidam cui nōmē Theobrotus lecto Platōnis libro de immortalitate anime: de muro se precipites dedit: itaq; inter fecit se ipsum. Et Lactantius li. iij. diuinarū insti. dicit Multi ex his q; eternas esse animas suspicabant tanq; incertissimi miraturū essent sibip̄s manus intulerunt: vt Cleantes Crispus Zeno et Empedocles. Et ex romanis Cato q; fuit in omni vita sua socratice veritatis imitator. Omnium horū historia missa de Catone licet aliquid declarare: plures enim sic dicti sunt. Fuit namq; quidam Cato censorius q; meminit Cullius li. i. de amicitia: que etiā cōmendauit Plinius de viris illustrissimis asserēs q; quadragies q̄te accusatus p se solū cū dixit optimeq; fuit absolutus: et Valerius sub Rubrica de studio et in

dustria dicit. Nunq; fuit ita aggrauatus q; palū defendi voluisset: et Cullius in quōibus tusculanis dicit li. i. q; fuit in eo tanta eloquentia q̄ta illis temporibus dici possit: et Valerius vbi s. inquit q; erat doctissimus litteris grecis et latinis. latinis t̄m didicit sin plinium de viris illustrissimis: idū iam esset senex et in Sardina p̄tor. hic vt notatur in speculo tedio duplicis quartane affectus vt beatores vitam fruere seipsum interfecit. Fuit alius Cato filius supradicti vir bellicosus. de q; Frontinus de re militari refert. q; dū in bello cōtra Macedonie regem pugnaret eū plapsus cū se recollegisset animaduertit gladium cecidisse e vagina quod fortiter recuperavit et vulneratis hostibus ad suos redit. qd̄ exemplū adeo romanos animaduertit ad preliū et macedones cernit vt macedones vincerentur. Fuit et alius Cato qui Marci Cato dicebatur filius supradicti et nepos Censorini qui consul in africa diē clausit. Fuit et alius Cato qui et porcius filius precedentis Marci Catonis qui vticensis dicitur: quia in vtica lybie ciuitate se occidit. Et de hoc loquitur Lactantius in auctoritate allegata. Causa autem fuit vt non subiretur a cesare: quoniam ipse pompeianas partes fuerat secutus. De quo Augustinus libro. i. de ci. dei. c. xxiij. dicit q; nō fortitudine: s; in patientia se pemit. q; q̄s fundi debeant xp̄ianū anime negātes immortalitatem: qm̄ quidem et ipsi philosophi gentium verbo et opere animā nunq; mortam lucidissime testificati sunt.

Secundum testimonium est scōroz Omnes quippe sancti anime immortalitatem predicant. Unde Sapiens tertio capitulo dicit Salomon Iustorum anime in manū dei sunt: et non tanget illos tormentum malicie. visi sunt oculis insipientium mortui illi autem sunt in pace. Et Jacob patriarcha gen. xxxvij.

Cum sibi filij dixerent d' Joseph quã
 do fera pessima deuorauit eum. Et de
 scendam ad filium meũ lugens in in-
 sermo. et Thobias cū cecus fuisset dice-
 bat his qui insultabant ei Thobie .ij.
 Filij sanctorum sumus et illam expecta-
 mus vitã quam deus daturus est his
 qui fidem suam nunquã mutant ab eo.
 Septem fratres insup cum certi essent
 de anime immortalitate testificati sunt. ij.
 Macha .vij. Cũ Anthiocus contra fa-
 mem cõpelleret carnes porcinas come-
 dere nec vellent obedire iussit sartagi-
 nes et ollas eneas succendi: iussitq; ei
 qui puor fuerat locutus amputari lin-
 guam: et cute capiti abstracta: summas
 quoq; manus eius et pedes precidi ce-
 teris eiusdem fratribus et matre inspi-
 cientibus. Et cū iam per omnia munus
 factus esset iussit ignem ei admoueri et
 adhuc spirantem teneri in sartagine in
 qua cū diu cruciaret: ceteri vna cū ma-
 tre inuicẽ se horabant fortiter mori di-
 centes. dñs deus in seruis suis cõsola-
 batur mortuo. Is primo. Sed capitur
 et cute capitis eius cū capillis detracta
 interrogabãt si manducaret priusq; to-
 to corpe per membra singula puniret.
 Sic ille respondens patriã voce dixit.
 Non faciã non ideo quia frater meus
 crudeliter cõsecutus est mortẽ: negabo
 dñm ppter qd et ille sequenti loco pri-
 ma tormenta suscepit et ultimo spūs cõ-
 stitutus sic ait. Tu quidem sceleratissi-
 me in pñti vita nos perdis: sed rex mũ-
 di defunctos pro suis legibus in eter-
 ne vite resurrectione suscitabit. Post
 hunc tertius illuditur et linguã postu-
 latus cito protulit: et manus cõstanter
 ostendit et cum fiducia ait. E celo ista
 possideo: s; ppter dei legem nunc hec
 ipsa despicio: quia ab ipso me maiora
 receptur speranta q; rex et qui cum ip-
 o erant mirarent adolescens animam:
 q; quasi nihil extimaret cruciatus et s;
 ita defuncto: quartus similiter verabãt
 torquentes: et cum iam esset ad mortẽ

sic ait. Potius est ab hominibus mor-
 ti datos spem expectare a deo: itez ab
 ipso resuscitandos: tibi em̄ resurrectio
 non erit ad vitã: et cū eum amouissent
 Quintum verabãt at ille respiciens in
 eum dixit. Stãtem inter homines ha-
 bens cū sis corruptibilis facis qd vis.
 Noli aut putare genus nostrũ a deo es-
 se derelictum. Tu aut patienter sustine
 et videbis magnã potestatem ipius qua
 liter te: et semẽ tuũ torquebit. Post hũc
 ducebant et sextum et his mori incipẽs
 sic ait. noli frustra errare. nos em̄ ppter
 nosmetipsos hoc patimur peccãtes in
 deum nostrũ et digna admiratione fa-
 cta sunt in nobis. Tu aut ne existimes
 tibi impune futurum: q; contra deum
 pugnare tentaueris. Post hunc dure-
 runt et septimum: qui simili modo ani-
 mole tormenta exceperat: et mater eri-
 stens mouentibus filiis talia loqueba-
 tur. Nescio qualiter in vtero meo ape-
 ruitis. nec em̄ ego spũm et aiam dona-
 ui vobis et vitam et singulorũ membra
 nõ ego ipã cõpegi. S; mũdi creator q;
 formauit hominis natiuitatem quicq;
 omnium inuenit originẽ: et spem nobis
 iterum cū misericordia reddet et vitam.
 Ad vltimum cum ad adolescentiorem
 venisset dicebat. Fratres mei modico
 nũc dolore sustentato sustentamento vi-
 te eterne effecti sunt. Post quos omẽs
 et mater consumpta est: et sic patet rẽ.
 Sed in testimoniu est scõr atq; do-
 ctõr. Sumus nanq; e aug. qui .vij. li. d.
 trini. c. xiiij. ait. anima habet mortẽ: su-
 am cum vita beata caret: que vere ani-
 me vita dicenda est. Sed immortalis iõ
 nuncupatur qm̄ qualicũq; etiam cum
 miseria nunq; desinit viuere. et idẽ in
 libro de spiritu et anima dicit. Immorta-
 lis est anima ne a creatoris sui similitu-
 dine discrepare videatur. Non em̄ po-
 terat esse imago et similitudo dei si ali-
 quo mortis termino clauderetur. et in
 libro de ecclesiasticis dogmatibus ait.
 Solũ hoĩem inuenimus habere aiam

Sermo

de eodem

ab ipsa anima. Unde Augu. homines naturam anime scire nolentes redarguit in libro confessionū dicens **E**unt homines mirari alto montium: ingentes fluctus maris et altissimos lapsus fluvium oceani ambitum et gyros sidertum et seipos relinquunt nec mirantur. Et in libro de spiritu et anima idē **A**ugu. dicit: quā dictum est mihi ut me ipsum cognoscam non possum sustinere ut me habeas incognitum. Magna autē negligentia est nescire quid sit illud quo celestia tam profunde cogitamus naturalia tam sublimi indagacione investigamus: et de ipso quoque creatore nostro tam futilia desideramus scire: nec est nec est res peregrina: nec longe quodammodo quo ipsa sapimus: sed ad est: semper nobiscum tractat: loquitur et intus nescitur: datum est illi tam ingentium rerum scire secreta et seipsum cognoscere non potest. hec ille. **A**nima itaque spūalis est neque ex hoc animas et angelos eiusdem speciei dicimus: licet angeli spūales intelligibilesque sube sint quod **O**rigenes tenuit: ut dicit sanctus tho. prima pre. q. lxxv. et in. q. vii. scđi libri quoniam de anima. **C**ōtra quā tho. dicit quod illa que habent diuersas perfectiones sunt specie differunt specie. **S**ed angelus et aia habent diuersas rationes sunt specie ergo angelus et anima differunt specie. **A**nima enim rationalis homini prebet speciem et actum specificum: quod non facit angelus.

Secundo probatur quod anima omnino corpore sit nobilior ratione ordinatio nis. **Q**uidnam est quod ipsa sit finis omnium corporum: ut phis dicit. ij. phisicorum. **O**mnium rerum que sunt **O**mnium elementorum celorumque varia pulcritudo: quanta sit in omnibus creatur creatis bonitas quantaque in cunctis utilitas. **I**deo audio aia misera. **O** anima pigra quater tibi seruiunt vniuersa. **R**e spice inquit **H**ugo in li. de ara sponse vniuersum mundum et considera in eo si

aliquid sit quod tibi non seruiat: omnis namque creatura adhuc sine; dirigit cursum suum ut obsequijs tuis famuletur et utilitati tue deseruiat: tuisque oblectamentis pariter et necessitatibus sine affluentiam indeficientem occurrat. hoc celum: hoc terra: hoc mare: hoc aer: cumque his que sunt in eis vniuersis explere non cessat: hec ille. **E**t si dicatur debent ista omnia ad corporis conditionem referri. **P**ossumus respondere corpora illa propter animam esse. **U**nde **A**ug. in secundo libro de aia ait **O**mnia enim corpora phisica anime instrumenta sunt: sicut animalia sicut et plantarum tanquam gratia anime extrinseca. **E**t ergo corpus anime instrumentum organicum. **I**o **A**ug. in libro soliloquiorum ad deum dicit **O**mnia domine que dicuntur sub pedibus hominis subiecisti ut solus homo super omnia tua tuus esset totus. **E**xteriora namque pro corpore cuncta creasti: ipsum vero pro anima: animam pro te ut tibi soli vacaret te solum amaret et possideret ad solatium hec ille. **T**ertia ratio ad ostendendum anime immortalitatem dicitur assimilationis: quia anima deo assimilatur. **N**am **B**ene. i. dixit deus **F**aciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. quod negantes heretici reputatur. xxviii. q. iij. c. penultimo. **D**e illa vero similitudine dicemus sub loco diffusius. **N**unc tamen dicemus animam deo similem: quia sicut deus est simplex et non componitur: sic anima que de nullo est creata: sicut deus est immortalis ita et anima. **E**t alie sunt huiusmodi similitudines que non accipiuntur sine idempnitatem: sed sine quadam proportionem.